
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700040

40

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 168006

Número do Contrato: 30/2024.
Nº Processo: 2024/00295/168006.
Dispensa. Nº 90242/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRAS I L / FJ F.
Contratado: 29.094.705/0001-05 - USIMARKA INDUSTRIA, COMERCIO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMEN. Objeto: 1º termo aditivo ao contrato 30/2024/fjf cujo objeto é o acréscimo
de 25 por cento no valor inicial do contrato.. Vigência: 09/12/2024 a 24/09/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 374.067,87. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90029/2024 - UASG 168007

Nº Processo: 2024IN90029 . Objeto: Serviço de calibração do analisador de espectro,
modelo N9010A, Keysight, Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º,
Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Compra da empresa fornecedora do
aparelho e detentora dos direitos do software do analisador modelo N9010A. Declaração
de Inexigibilidade em 16/12/2024. ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARAES. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 16/12/2024. ANTONIO CARLOS CASTANON VIEIRA. Chefe de
Fábrica. Valor Global: R$ 36.234,98. CNPJ CONTRATADA : 19.651.511/0001-00
KEYSIGHTTECHNOLOGIES MEDICAO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 16/12/2024) 168007-16501-2024NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90044/2024

Declaro vencedor do Pregão Eletrônico(SRP) - 90044/2024-FMCE, a empresa:
BMS SERVICE LTDA - CNPJ Nº: 25.286.560/0001-85

ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARÃES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/12/2024)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90045/2024

Declaro vencedor do Pregão Eletrônico(SRP) - 90045/2024-FMCE, as empresas:
ULTRA PRESTADORA DE SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº 28.451.658/0001-39 E
TR TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ Nº 28.880.531/0002-16

ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARÃES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 16/12/2024)

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90077/2024 - UASG 168004

Nº Processo: 2024/000302-FPV. Objeto: Aquisição de Móveis de Escritório visando
atender às necessidades de ergonomia da Fábrica Presidente Vargas - IMBEL.. Total de Itens
Licitados: 11. Edital: 17/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.15 de
Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-90077-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/12/2024) 168004-16501-2024NE000001

UNIDADE ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 168003

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 0036/2021-IMBEL-SEDE.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - UA.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Suprimir 6 linhas telefônicas assinaturas
do Contrato n° 01/2021-UA IMBEL, cujo objeto é a prestação de Serviços Móvel Pessoal -
SMP (móvel-móvel, móvel-fixo e dados), nas modalidades local, Longa Distância Nacional

(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), a ser executado de forma continua.. Vigência:
01/12/2024 a 28/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 50.047,20. Data de
Assinatura: 01/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2024).

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90945/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 90945/2024. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em
regime de empreitada por preço global, para a execução dos serviços de montagem de
um apartamento decorado completo, com área aproximada de 90 m2, no
empreendimento Residencial Monte Verde, localizado na Rua Pétala Misteriosa, Lote
20A, Torre 4, apartamento 304, bairro Estrela Sul, Juiz de Fora/MG, com
disponibilização de mão de obra, materiais e equipamentos necessários.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 17/12/2024 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Av. Duque de Caxias - Setor Militar Urbano, Ed. Sede, 2º Andar, Smu - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/168001-5-90945-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 17/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
06/01/2025 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JORGE CARDOSO MARTINS
Diretor Administrativo da Fhe

(SIASGnet - 16/12/2024) 168001-27201-2024NE000001

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: DÉCIMO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2019-16 - UASG 710300
NUP: 61985.000679/2019-11. Processo de Afastamento de Licitação nº 01/2019-16. Objeto:
Prorrogar os prazos de execução e vigência, bem como atualizar as datas do cronograma físico-
financeiro, sem alteração do valor contratado, relacionado à atualização do cronograma das
obras de prontificação do Bloco 40 do LABGENE. Prazo de Execução: 13/10/2027. Prazo de
Vigência: 10/04/2028. Contratada: NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A - NUCLEP. CNPJ:
42.515.882/0003-30. Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 13/12/2024.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2024 - UASG 795500

Nº Processo: 61984.000345/2024-15.
Não se Aplica Nº 9/2024. Contratante: BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI.
Contratado: 27.816.487/0001-31 - EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS. Objeto:
Fornecimento de energia.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 01/12/2024 a 31/12/2024. Valor Total: R$
733.094,56. Data de Assinatura: 01/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024

O Ordenador de Despesas da BFNIG, mediante o pregoeiro e sua equipe de
apoio, conforme previsto no Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, torna publico aos
interessados o resultado do Pregão Eletrônico SRP 90024/2024, processo
63386.003548/2024-20. Objeto:Contratação de serviço comum de engenharia para
manutenção da piscina do 2º Batalhão de Infantaria de Fuzileiros Navais
(2ºBtlInfFuzNav).Empresa vencedora:43.619.143/0001-99 MBS SOLUCOES IN T EG R A DA S
LTDA - Item: 1 (Valor Total Homologado R$ 311.301,23).

ROBSON TURQUIELLO MACHADO DA SILVA

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90035/2024

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63105005252202452. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos de
revisão nos Turcos das Baleeiras do Navio-Escola Brasil, meio apoiado pela Base Naval do
Rio de Janeiro (BNRJ), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento.

MARCOS MENDES LINS
Agente da Contratação

(SIDEC - 16/12/2024) 791800-00001-2024NE000319

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação de 04/12/2022 do D.O.U. Nº 233, Seção 3, Pág. Nº 47, BASE
NAVAL DO RIO DE JANEIRO, EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024, referente ao
Contrato nº 91800/2021-012-00, processo nº 63105.000913/2021-19, Onde se lê: "... Valor
total de 952.199,22. Valor correspondente ao IPCA do período 4,911110% ..." , Leia-se: "...
Valor total de 950.249,01. Valor correspondente ao IPCA do período 4,696240% ...".

CMG MARLON RAMOS DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do PE 90050/2024, de 13/12/2024 | Edição: 240 , Seção: 3, Página: 33 ,
Base Naval do Rio de Janeiro, AVISO DE LICITAÇÃO, Pregão Eletrônico Nº 90050/2024 - UASG 791800.
Onde se lê: Nº do Processo: 836.XXX.XX7-49, Leia-se: Nº do Processo: 63105.005252/2024-52.

1º DISTRITO NAVAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 781000

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 62002.007211/2021-43.
Pregão. Nº 7/2021.
Contratante: COMANDO DO 1º DISTRITO NAVAL.
Contratado: 68.568.021/0001-41 - ARTEL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
Objeto: 1. O objeto do presente instrumento é:
1.1. Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 81.000/2021-007/00, por 6 (seis) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 16/12/2024 a 16/06/2025, nos termos do
art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.
Vigência: 16/12/2024 a 16/06/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 99.774,78.
Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 781000

Número do Contrato: 16/2023.
Nº Processo: 62002.006484/2023-32.
Pregão. Nº 25/2023. Contratante: COMANDO DO 1º DISTRITO NAVAL. Contratado:
10.311.320/0001-16 - INNOVE CLEAN SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto: 1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 meses, a partir de 15/12/2024 até 14/12/2025, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107
da Lei nº 14.133, de 2021.
Vigência: 15/12/2024 a 14/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 384.598,00.
Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

AVISO DE CONVOCAÇÃO

INSTRUÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DAS
ÁREAS DE SAUDE APOIO A SAÚDE, TÉCNICA, TÉCNICA MAGITÉRIO E DE ENGENHARIA, PARA
A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO MILITAR VOLUNTÁRIO (SMV) COMO OFICIAIS TEMPORARIOS DA
MARINHA DO BRASIL

O Comando do Primeiro Distrito Naval (Com1°DN), no uso de suas atribuições,
torna publica a abertura de inscrições, de acordo com os Avisos de Convocação n° 10 e n°
11 de 2024, Médicos e Demais Áreas, e estabelece normas especificas ao processo seletivo
para captação de profissionais de nível superior, de ambos os sexos, para a prestação do
SMV temporário como Oficial de 2 a Classe da Reserva da Marinha (RM2), de acordo com
o disposto nas Leis no 4.375/1964 (Lei do Serviço Militar), alterada pela Lei no 13.954, de
16 de dezembro de 2019 e no 5.292/1967 (Dispõe sobre a prestação do Serviço Militar
pelos estudantes Farmácia, Odontologia e Veterinária e pelos Médicos, Farmacêuticos,
Dentistas e Veterinários (MFDV), alterada pela lei no 12.336, de 26 de outubro de 2010 e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-17T02:26:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




